DataMate 3000 系列空调
用户手册
资料版本  V1.6
归档时间  2015-01-14
BOM 编码 31012615
维谛技术有限公司为客户提供全方位的技术支持，用户可与就近的维谛技术有限公司办事处或客户服务中
心联系，也可直接与公司总部联系。
维谛技术有限公司

DataMate 3000 系列空调  用户手册
第一章   概述
本章介绍 DataMate 3000 系列空调的型号说明、产品介绍、基本性能参数、主要部件、选配件、环境要求和制冷剂充注
要求等内容。
1.1   型号说明
DataMate 3000 系列空调的型号说明如图 1-1 所示。
版本代码
1DM E 07 M T
1：标准机型；2：高能效机型
DataMate系列空调
C
C：单冷型；O：加热型；H：加湿加热型
输入电源 M：380-3-50；W：220-1-50
制冷量 05：5.5kW；07：7.5kW；12：12.5kW
E：室内机；C：室外机；L：Lee-Temp型室外机
图1-1  型号说明
1.2   产品介绍
DataMate 3000 系列空调是一种小型的精密环境控制系统，专为电子设备的冷却而设计，适用于设备室或计算机房的环
境控制。具有高可靠性，能保证敏感设备、工业过程设备、通信设备和计算机等精密设备拥有一个合理的运行环境。
制冷组件为标准配置，可以对环境温度进行精确控制。另外提供加热器和加湿器选配件，可以对环境湿度进行精密控
制。如果空调机组仅用于制冷，则无需选配加热器和加湿器。
DataMate 3000 系列空调具有微处理控制器，可根据程序的设定值和室内环境条件，自动切换所需的功能（制冷或制热、
除湿或加湿）。
空调机组采用分体落地式结构，由室内机和室外机两部分构成。
 室内机
DataMate 3000 系列空调包括 7.5kW、12.5kW 两个冷量档的机组，应用于 380V 三相配电的场合，客户可以根据机房的
实际情况灵活选择。
 室外机
室外机采用风冷式冷却，分为标准型和 Lee-Temp 型，其中 Lee-Temp 型室外机适用于比标准型室外机更低的环境温度
（见表 1-2）。
1.3   基本性能参数
DataMate 3000 系列空调的基本性能参数见表 1-1。
表1-1  基本性能参数
机型 名义制冷量（kW） 功率（kW） 能效比 加热量[1]（kW） 加湿量[2]（kg/h）
DME07M**1 7.5 2.5 3.0 4 1.5
DME12M**1 12.5 4.15 3.0 4 1.5
DME07M**2 7.5 2.34 3.2 4 1.5
DME12M**2 12.5 3.9 3.2 4 1.5
注：
[1]：加热量仅针对含加热的机型；
[2]：加湿量仅针对含加湿的机型
2      第一章  概述
DataMate 3000 系列空调  用户手册
1.4   主要部件
1.4.1   室内机
室内机由蒸发器、压缩机、风机、微处理控制器、热力膨胀阀、过滤器、过滤网、加热器（选配）、加湿器（选配）、
防雷器（选配）等主要部件组成。选配件介绍见 1.5  选配件。
 蒸发器
采用高效翅片管换热器。针对具体机型对分配器进行设计和验证，保证制冷剂在每个回路分配的均匀性，极大地提高
了换热器的利用率。
 压缩机
采用高能效比压缩机，具有振动小、噪音低、可靠性高等特点。
 风机
采用高效率、高可靠性的离心风机，具有大风量、送风距离远、直联传动、维护方便等特点。
 微处理控制器
提供操作简洁的用户界面。具有多级密码保护、掉电自恢复、高低电压保护、缺相保护、反相保护、室外风机转速控
制等功能。专家级故障诊断系统，可以自动显示当前故障内容，方便维护人员进行设备维护。
 热力膨胀阀
采用外平衡式热力膨胀阀，同时取温度和压力信号，精准调节制冷剂流量。
 过滤器
用于过滤系统中长期运行所产生的杂质，保证系统的正常运行。
 过滤网
DataMate 3000 系列过滤网采用粗效尼龙过滤材料。结构紧凑，可重复清洗，维护方便。
1.4.2   室外机
室外机由风机和冷凝器等部件组成。Lee-Temp 型室外机除以上部件外，还包括低温单元。
 风机
采用轴流式低噪音扇叶。针对基站电网环境定制高性能单相电机，适用电压范围广，可靠性高。
 冷凝器
采用高散热效率的翅片管换热器，波纹型翅片，不易积尘，清洗和维护方便。
 低温单元
使机组在室外最低环境温度（－34℃）时能正常制冷运行。
1.5   选配件
1.5.1   加湿器
加湿器可以向室内补充纯净水蒸汽（最高可达 1.5kg/h），使室内的湿度保持在各类设备和计算机要求的范围内。
加湿器由远红外加湿灯管、注水阀、加湿水盘、温度告警保护装置、水位告警装置等组成。
『注意』
⚫ 加湿器在工厂进行安装和调试。
⚫ 只有在安装加湿器后，DataMate 3000 系列空调才能控制环境湿度。
第一章  概述      3
DataMate 3000 系列空调  用户手册
1.5.2   加热器
正温度系数陶瓷发热体加热器可供选用，安全可靠。当其表面温度过高时，会自动降低发热功率，避免温度过高产生
安全隐患。表面配置温度开关，可以在加热器表面温度过高时切断加热器运行；当表面温度恢复时，该温度开关自动
恢复加热器运行。
1.5.3   远程监控
DataMate 3000 系列空调采用工业和信息化部标准协议。参见《通信局（站）电源、空调及环境集中监控管理系统》中的